Муниципальное образование «Волочаевское сельское поселение»

Смидовичского муниципального района

Еврейской автономной области

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15.03.2019
                                                                         № 45
с. Партизанское
Об утверждении программы оздоровления муниципальных финансов муниципального образования «Волочаевское сельское поселение» Смидовичского муниципального района Еврейской автономной области на 2019-2020 годы
В целях создания условий для результативного управления муниципальными финансами Волочаевского сельского поселения и эффективного использования бюджетных средств при реализации приоритетов и целей социально-экономического развития Волочаевского сельского поселения, администрация сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить программу оздоровления муниципальных финансов муниципального образования «Волочаевское сельское поселение» Смидовичского муниципального района Еврейской автономной области на 2019-2021 годы.
2.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Опубликовать в Информационном бюллетене Волочаевского сельского поселения.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования, и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2019 года.
Глава администрации

сельского поселения                                                                               Л.В. Марцева

Утверждено
постановлением администрации

сельского поселения

от  26.03.2019  № 45
 ПРОГРАММА

"Оздоровления муниципальных финансов муниципального образования «Волочаевское сельское поселение»

 на 2019-2021 годы»

с. Партизанское
2019 г.

Общие положения

1. Программа оздоровления муниципальных финансов Волочаевского сельского поселения на 2019-2021 годы (далее – Программа) разработана в целях формирования бюджетной политики сельского поселения, ориентированной на создание условий для эффективного управления финансами Волочаевского сельского поселения и укрепление устойчивости бюджетной системы сельского поселения.
2. Программа определяет основные направления деятельности органов местного самоуправления Волочаевского сельского поселения в сфере оптимизации расходов бюджета сельского поселения, ограничения бюджетного дефицита, погашения просроченных расходных обязательств на период до 2021 года.

          Основная задача администрации Волочаевского сельского поселения – снижение уровня расходных обязательств и увеличение собственных доходов поселения, повышение качества управления муниципальными финансами на период 2019-2021 годы.

Инструментом по консолидации мероприятий в целях оздоровления муниципальных финансов Волочаевского сельского поселения станет настоящая Программа.

Цели и задачи Программы

Цель Программы – улучшение состояния бюджетной системы и оздоровления муниципальных финансов Волочаевского сельского поселения путем обеспечения сбалансированности бюджетной системы муниципального образования «Волочаевского сельское поселение».

Достижение поставленной цели будет осуществляться посредством решения следующих задач Программы:

1. Увеличение объема поступлений налоговых и неналоговых доходов в бюджет сельского поселения.

2.     Оптимизация бюджетных расходов муниципального образования.

3. Совершенствование муниципальной долговой политики муниципального образования, в том числе:

-сокращение просроченной кредиторской задолженности бюджета муниципального образования.

Мероприятия Программы

Мероприятия Программы предусматривают систему мер органов местного самоуправления Волочаевского сельского поселения по улучшению состояния бюджетной системы и оздоровлению муниципальных финансов.

Реализация мероприятий Программы осуществляется по следующим направлениям:

         а) оптимизация и приоритезация расходов бюджета поселения;

         б) погашение просроченных расходных обязательств (бюджетных обязательств) поселения;

         в) направление собственных доходов бюджета поселения на исполнение долговых обязательств соответствующих публично-правовых образований.

План мероприятий по реализации Программы оздоровления муниципальных финансов Волочаевского сельского поселения на 2019-2021 годы приведен в приложении 1 к настоящей Программе.

Ожидаемые результаты реализации Программы

           Реализация Программы позволит осуществить оздоровление муниципальных финансов муниципального образования «Волочаевского сельское поселение», а именно:

- укрепить устойчивость бюджетной системы муниципального образования «Волочаевского сельское поселение»;

- удержать рост расходов при оптимизации и эффективном использовании бюджетных средств муниципального образования;

- обеспечить сокращение долговой нагрузки на бюджетную систему муниципального образования «Волочаевское сельское поселение».

	Приложение 1

к программе оздоровления муниципальных финансов муниципального образования

«Волочаевское сельское поселение»

на 2019-2021 годы

План мероприятий
по реализации Программы оздоровления муниципальных финансов Волочаевского сельского поселения
 на 2019 - 2021 годы

	Наименование мероприятия
	Вид документа
	Ответственный исполнитель
	Срок реализации
	Бюджетный эффект, тыс. рублей

	2019
	2020
	2021

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1. Расширение налоговой базы

	1.1. Проведение оценки эффективности налоговых льгот, а также пониженных ставок по местным налогам, установленных Собранием депутатов Волочаевского сельского поселения, представление аналитической информации главе поселения
	Аналитическая записка, содержащая сведения о бюджетной и экономической эффективности действующих налоговых льгот, и предложения, направленные на отмену неэффективных налоговых льгот и ужесточение критериев предоставления льгот
	Администрация Волочаевского сельского поселения
	Ежегодно
до 20 июня
	Да
	Да
	Да

	1.2 Реализация плана по устранению неэффективных налоговых льгот (пониженных ставок) по налогу на имущество физических лиц и земельному налогу
	Аналитическая информация
	Администрация Волочаевского сельского поселения
	ежегодно
	Да
	Да
	Да

	1.3. Анализ действующих ставок по местным налогам
	Аналитическая записка, содержащая сведения о бюджетной, экономической и социальной эффективности действующих налоговых ставок
	Администрация Волочаевского сельского поселения
	До 20 июня 2019 года
	Да
	Да
	Да

	1.4. Инвентаризация имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, в целях выявления неиспользуемого имущества и принятие решений о его вовлечении в хозяйственный оборот: внедрение учета  муниципального имущества, выявление неиспользуемого (бесхозного) имущества и установление направления эффективного его использования.
	Аналитическая информация
	Администрация Волочаевского сельского поселения
	2019 - 2021 гг.
	3,0
	3,0
	3,0

	1.5. Анализ арендной платы за сдаваемое в аренду имущество
	Аналитическая информация
	Администрация Волочаевского сельского поселения
	2019 - 2021 гг.
	8,0
	8,0
	8,0

	1.6. Проведение мероприятий по выявлению собственников земельных участков и другого недвижимого имущества и привлечения их к налогообложению
	Аналитическая информация, информационный материал, методические рекомендации
	Администрация Волочаевского сельского поселения
	2019 - 2021 гг.
	3,0
	3,0
	3,0

	1.7. Организация межведомственного взаимодействия исполнительных органов местного самоуправления с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, правоохранительными органами по выполнению мероприятий, направленных на повышение собираемости доходов и погашению недоимки в бюджет поселения и государственные внебюджетные фонды.
	Информационный обмен, осуществление контрольной деятельности, аналитическая информация
	Администрация Волочаевского сельского поселения

МР ИФНС  № 1 по ЕАО
	2019 – 2021 гг.
	Да
	Да
	Да

	Итого по разделу 1

	14,0
	14,0
	14,0

	2. Меры по повышению эффективности бюджетных расходов

	2.1. Муниципальное управление:

	2.1.1. Соблюдение установленного норматива на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц, муниципальных служащих
	Информационное письмо
	Администрация Волочаевского сельского поселения
	ежегодно
	Соблюдение норматива

	2.1.2. Не устанавливать и не исполнять расходные обязательства, не связанные с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами Еврейской автономной области к полномочиям соответствующих органов местного самоуправления, в случаях, установленных бюджетным законодательством Российской Федерации
	Информационное письмо
	ГРБС
	Ежегодно
	Да
	Да
	Да

	2.1.3. Недопущение увеличения численности ставок, в том числе работников органов местного самоуправления
	Аналитическая информация
	Администрация Волочаевского сельского поселения
	ежегодно
	да
	да
	да

	2.2. Оптимизация расходов на содержание бюджетной сети, а также численности работников бюджетной сферы:

	2.2.1. Выполнение значений целевых показателей, установленных в планах мероприятий («дорожных картах») изменений в отраслях социальной сферы, направленных на повышение эффективности культуры, в части средней заработной платы

	Администрация Волочаевского сельского поселения
	ежеквартально
	Да
	Да
	Да

	2.2.2. Оптимизация расходов на содержание численности работников бюджетной сферы (обслуживающего персонала, непрофильных специалистов подведомственных учреждений, в том числе: уборщики помещений, водители, завхозы, электрики, рабочие, слесаря, плотники и т.д.)

	Администрация Волочаевского сельского поселения
	ежегодно
	Доля расходов на оплату труда работников административно-управленческого и вспомогательного персонала в фонде начисленной заработной платы труда работников учреждений культуры - 40%

	2.2.3. Увеличение объема расходов за счет доходов от внебюджетной деятельности учреждений культуры (в т. ч. за счет эффективного использования учреждением культуры муниципального имущества)

	Администрация Волочаевского сельского поселения
	ежегодно
	Индекс роста полученных доходов от приносящей доход деятельности учреждений культуры к уровню прошлого года – 4%

	Итого по разделу 2

	3. Повышение эффективности муниципальных закупок

	3.1 Применение мер ответственности и совершение иных действий в случае нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) условий муниципальных контрактов
	Аналитическая информация
	Администрация Волочаевского сельского поселения
	ежегодно
	да
	да
	да

	3.2 Достижение экономии в ходе закупочных процедур при условии соблюдении качества и требований законодательства
	Аналитическая информация
	Администрация Волочаевского сельского поселения
	ежегодно
	10,0
	10,0
	10,0

	3.3 Обеспечение проведения проверки достоверности определения сметной стоимости строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, финансируемых за счет средств областного бюджета и (или) местного бюджета с привлечением средств федерального бюджета

	Администрация Волочаевского сельского поселения
	ежегодно
	Доля закупок работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства, финансируемых за счет средств областного бюджета и (или) местного бюджета с привлечением средств федерального бюджета, по которым проводилась проверка достоверности определения сметной стоимости – 25%

	3.4 Обеспечение проведения проверки достоверности определения сметной стоимости текущего ремонта объектов капитального строительства, финансируемых за счет средств областного бюджета и средств муниципальных учреждений

	Администрация Волочаевского сельского поселения
	ежегодно
	Доля закупок работ по текущему ремонту объектов капитального строительства со сметной стоимостью более 100 тыс. рублей, финансируемых за счет средств областного бюджета и средств муниципальных учреждений, по которым проводилась проверка достоверности определения сметной стоимости – 10%

	Итого по разделу 3

	10,0
	10,0
	10,0

	4. Планирование бюджета

	4.1 Планирование бюджета в рамках муниципальных программ (увеличение доли муниципальных программ)
	Информационное
 письмо
	Администрация Волочаевского сельского поселения
	ежегодно
	да
	да
	да

	Итого по разделу 4

	5. Мероприятия по снижению объема муниципального долга

	5.1 Проверка обоснованности возникновения и достоверности отражения в годовой отчетности кредиторской задолженности, в том числе просроченной
	Информационное
письмо
	Администрация Волочаевского сельского поселения
	ежеквартально
	Не допущение просроченной кредиторской задолженности, периодическое погашение текущей кредиторской задолженности

	5.2 Инвентаризация муниципальных контрактов и договоров на соответствие утвержденным лимитам бюджетных обязательств и сводной бюджетной росписи
	Аналитическая информация
	Администрация Волочаевского сельского поселения
	ежегодно
	Провести контрольные мероприятия в бюджетных учреждениях

	Итого по разделу 5

	ВСЕГО

	24,0
	24,0
	24,0